Дело № 5-58-327/2018

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                         о назначении административного наказания

7 ноября 2018 года                                                             г. Красноперекопск
       Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., при секретаре Алиевой З.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
                        Гальчун Л. В., персональные данные,

                                           У С Т А Н О В И Л:

<Дата> года в <время> часов при проведении исполнительных действий по адресу: <адрес> Гальчун Л.В. воспрепятствовала законной деятельности судебных приставов, а именно отказалась освободить не принадлежащую ей комнату по решению Красноперекопского районного суда от 28.04.2018 года по делу № 2-297/2018, чем препятствовала вселению Ф.И.О.
           В судебном заседании Гальчун Л.В. вину признала, при этом пояснила, что она перенесла инфаркт в 2015 году, проживает по адресу: <адрес>, по решению суда ее выселили из части помещений указанного дома, 09.10.2018 года, когда прибыли судебные приставы, она сказала, что не может встать с кровати, так как плохо себя чувствует, ей судебные приставы вызывали скорую помощь, сотрудники скорой помощи измерили давление, вкололи успокоительное, госпитализировать не предлагали, она не грубила, нецензурно не выражалась.
        Допрошенное в судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, - судебный пристав по ОУПДС ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП по Республике Крым Ф.И.О. пояснил, что дату он не помнит, судебным приставом-исполнителем Ф.И.О. была сделана заявка на проведение исполнительских действий, а именно по вселению лица в жилое помещение. Прибыли по указанному адресу в с. Зеленая Нива, Гальчун Л.В., ссылаясь на плохое состояние здоровья, выселяться из помещения отказывалась, чем препятствовала вселению Ф.И.О., была вызвана скорая помощь, фельдшер сказал, что через 5-10 минут она успокоится, прошло около 20 минут, Гальчун предложили освободить комнату, не принадлежащую ей по решению суда, она ответила, что никуда выходить не будет,  как лежала, так и будет лежать, ей предложили помочь перейти в другую комнату, на что она ответила отказом, ее предупредили, что в отношении нее будет составлен административный протокол, она ответила, чтобы составляли. После того, как в отношении нее составили протокол по ст. 17.8 КоАП РФ, она спокойно встала и перешла в свою комнату.
           Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП по Республике Крым Ф.И.О. пояснила, что у нее находилось исполнительное производство по выселению Гальчун Л.В. и вселению взыскателя Ф.И.О. в жилое помещение в с. Зеленая Нива, присужденное ему решением суда. Должник Гальчун Л.В. препятствовала законной деятельности судебного пристава по ОУПДС, не выполнила требование освободить помещение, лежала на кровати, не реагировала, ссылаясь на плохое самочувствие. Присутствовали двое понятых, истец, его мать, трое судебных приставов по ОУПДС. Была вызвана скорая помощь, ей сделали инъекцию, сотрудник скорой помощи сказал, что Гальчун Л.В. может встать и выполнить действия, которые от нее требуются, сотрудники ОУПДС сказали, что нужно встать, когда уже был составлен протокол, она согласилась с этим и вышла. Ранее Гальчун был предоставлен добровольный срок для выселения, но она решение суда не выполнила.
        Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля судебный пристав по ОУПДС ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП по Республике Крым Ф.И.О. пояснил, что дату он не помнит, было назначено осуществление исполнительских действий, он, <Фамилия>, <Фамилия>, <Фамилия> подъехали в с. Зеленая Нива, а также был взыскатель, которого необходимо было вселять, также были двое понятых. Гальчун Л.В. открыла дверь, она отказалась добровольно покидать жилую комнату, в которую должен был вселиться Ф.И.О. Гальчун Л.В. говорила, что ей плохо, приехала скорая помощь, фельдшер сказал, что она симулирует, состояние ее здоровья нормальное, не препятствует осуществлению исполнительных действий.  Был составлен протокол по ст. 17.8 КоАП РФ.
          Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля судебный пристав по ОУПДС ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП по Республике Крым Ф.И.О. пояснил, что прибыли по заявке судебного пристава-исполнителя, открыла дверь хозяйка, по выражению ее лица было видно, что ее состояние не очень хорошее, зачитали постановление, что должны вселять взыскателя, женщина сказала, что не в состоянии встать, вызвали скорую помощь, которая приехала через 30 минут, врач сделал инъекцию, измерил Гальчун Л.В. давление, сказал, что чувствует Гальчун Л.В. себя нормально, нет ничего опасного, она продолжала лежать, после был составлен протокол по ст. 17.8 КоАП РФ, после составления протокола она встала, начала забирать свои вещи из комнаты и уходить в свою часть дома.
          Выслушав Гальчун Л.В., должностное лицо, составившее протокол, Ф.И.О.  свидетелей Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
            В соответствии со ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
           Как указано в ст. 6 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.
         В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах» законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
             Вина Гальчун Л.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ, подтверждается материалами дела, а именно:
- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП по Республике Крым Ф.И.О.  (л.д. 1),
- протоколом об административном правонарушении от <дата> года № <номер> (л.д.2-3);
- письменными объяснениями Ф.И.О.   (л.д. 4),
- письменными объяснениями Ф.И.О.  (л.д. 5),
- копией заявки на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей (л.д. 6),
- копией исполнительного листа, выданного Красноперекопским районным судом РК по делу № 2-297/2018 года (л.д. 7),
- копией справки формы 1П в отношении Гальчун Л.В. (л.д. 9), а также показаниями Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., данными в судебном заседании.
            Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными и согласуются между собой.
           Действия Гальчун Л. В. мировой судья квалифицирует по ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
            Доводы Гальчун Л.В. о том, что она не грубила, нецензурно не выражалась, не влияют на квалификацию ее действий по ст. 17.8 КоАП РФ.
    Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
  При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающими ответственность Гальчун Л.В., мировой судья признает состояние ее здоровья (ИБС, перенесенный в 2015 году инфаркт).
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Гальчун Л.В., мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Гальчун Л.В. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 17.8  КоАП РФ.
 Руководствуясь ст. 4.1, ст. 17.8, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                           ПОСТАНОВИЛ:

              Признать Гальчун Л. В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
              Реквизиты для уплаты административного штрафа: Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель УФК по Республике Крым (ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП по Республике Крым л/с 05751А93010), Банк получателя – Отделение Республика Крым, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 32211617000016017140, ОКТМО 35718000, ИНН 7702835613, КПП 910201001, л/с 04751А91420, УИН 32282015180000216015; ИП01;3915273761.
             Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
            Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
               Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района в Красноперекопский районный суд Республики Крым.
               Полный текст постановления изготовлен 9 ноября 2018 года.

    Мировой судья:                                                                                             М.В. Матюшенко